
Fake newsy o pożarze. Demagog przygląda się
sprawie – fakty
8.5.2026 - | Generalna Dyrekcja Lasów Państwowych

Po wtorkowym pożarze w Puszczy Solskiej w Internecie pojawiły się pierwsze teorie o jego
przyczynach. Sprawę wziął na tapet Demag – stowarzyszenie, które zajmuje się fact-
checkingiem i walką z dezinformacją.

Jeszcze na dobre nie zakończyła się akcja gaśnicza pożaru w Puszczy Solskiej (powiat biłgorajski), a
w internetowej przestrzeni zaczęły krążyć liczne niezweryfikowane informacje dotyczące jego
przyczyn.

Teorie spiskowe po pożarze w Puszczy Solskiej
Wśród niepotwierdzonych informacji pojawiły się sugestie o rzekomo celowych działaniach czy
„wypalaniu terenu” pod inwestycje. Internauci doszukują się w nich drugiego dna. Sugerują m.in., że
ma to związek z wojną w Ukrainie oraz że tereny te miałyby zostać przeznaczone pod sprzęt
wojskowy, bazy NATO lub zaplecze logistyczne.

Jak opisuje Demagog w swoim materiale, żadna z tych teorii nie ma potwierdzenia w dostępnych
informacjach na temat pożaru.

 

Fakty: co naprawdę wiadomo o przyczynach pożaru
Na obecnym etapie przyczyny pożaru nie zostały jednoznacznie ustalone. Jednak – jak podkreślają
eksperci – dostępne informacje wskazują na dobrze znane czynniki sprzyjające takim zdarzeniom:

długotrwała susza i wysoka temperatura,
wiatr, który sprzyjał szybkiemu rozprzestrzenianiu się ognia,
możliwa nieostrożność człowieka.

Leśnicy przypominają, że w takich warunkach nawet niewielkie źródło ognia, np. niedopałek
papierosa, może doprowadzić do rozległego pożaru.

Sprawdzaj informacje – nie powielaj dezinformacji
Pożary lasów zawsze budzą duże emocje, dlatego są częstym tematem fake newsów. Warto jednak
pamiętać:

zanim uwierzymy w sensacyjne doniesienia, sprawdźmy je w kilku źródłach,
sięgajmy po informacje od instytucji publicznych i służb,
korzystajmy z materiałów organizacji fact-checkingowych, np. Demagoga.

To najlepszy sposób, aby nie ulec dezinformacji.



Lasy Państwowe – sprawdzone dane
Lasy Państwowe publikują aktualne i rzetelne informacje o zagrożeniu pożarowym oraz przyczynach
pożarów. Dane te pochodzą z systemów monitoringu, analiz ekspertów i współpracy ze służbami
ratowniczymi.

Dlatego zachęcamy, aby w przypadku pojawiających się wątpliwości korzystać właśnie z oficjalnych
komunikatów – sprawdzonych i wiarygodnych.

Sprawdź aktualną sytuację na mapie BDL:

Otwórz interaktywną mapę

Najczęstsze przyczyny pożarów lasów
Dane i doświadczenia są jednoznaczne – główną przyczyną pożarów lasów jest działalność człowieka.

Z naszych danych wynika, że:

43% pożarów to podpalenia, czyli działania celowe,
14% wynika z zaniedbań, np. nieostrożnego obchodzenia się z ogniem,
kolejne 5% to wypadki.

Oznacza to, że w kategoriach, gdzie przyczynę udało się ustalić, zdecydowana większość pożarów ma
związek z człowiekiem.

Jednocześnie w 36% przypadków przyczyna pozostaje nieznana. Nie zmienia to jednak ogólnego
wniosku – problem pożarów lasów jest w ogromnym stopniu związany z ludzkimi działaniami, często
możliwymi do uniknięcia.

Zanim uwierzysz – sprawdź informacje
Pamiętaj - zanim udostępnisz lub uwierzysz w informację o pożarze, sprawdź jej źródło. Rzetelna
wiedza to podstawa bezpieczeństwa, a w czasach, kiedy dostęp do informacji jest bardzo łatwy, ma
to kluczowe znaczenie.
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